²²⁹ Si tratta delle *Animadversiones* redatte da Denis Pétau all'edizione di Epifanio (Petau 1622, p. 379-380: «Quod Demetrio Phalereo Bibliotheca suae curationem Ptolemaeus Philadelphus commiserit, incredibili consensu Scriptorum omnium asseritur, ex fide Aristaei. Quod non immerito Scaligero mirum videtur in Animad. ad annum MDCCXXXIV. Si quidem vera illa sunt, quae ex Hermippo Diogenes refert, cum Ptolemaeo Soteri Lagi F<ilio> autor fuisset, ut Eurydices filii regnum relinquenter, praeterito Berenices filio Ptolemaeo Philadelpho; post illius mortem a Philadelpho relegatum, ac postea aspidis morsu necatum esse. Sed adversus tot Scriptorum testimonia reluctari equidem non ausim. Quare videndum ecquid conjectuae nostrae locus esse possit. Ptolemaeus Lagi F<ilius> adhuc superstes Ptolemaeum Philadelphum filium in regni consortium adscivit. Testatur hoc Theocriti Scholastes ad Idyl. XVII. ζῶν γὰρ, inquit, ἔτι ὁ Σωτηρ ἐκοινοποίησε τῷ Φιλαδέλφῳ τὴν βασιλείαν: et Justinus Lib. XVI. Itaque cum Demetrius Ptolemaeo Lagi F<ilio> carissimus esset, potuit Philadelphus patre superstite odium suum ad ulciscendi tempora reservare, atque eodem tempore Bibliothecam illam adormans, ejus curationem Demetrio Phalereo committere. Conjecturae illius occasionem praebent Veterum non pauci, qui vel Ptolemaeum Lagi F<ilium> Bibliothecae, adeoque LXX. Interpretum editionis autorem faciunt; ut Irenaeus: vel utri tribuenda ista sint addubitant: ut Clem. Alexand. I. Strom. vel denique ab ambobus, patre simul ac filio, procuratum illud existimant. Apud Euseb, Lib. VII. Histor. cap. λβ': Anatolius de Aristobulo uno ex LXX. Senioribus loquens: δις ἐν τοῖς ἑβδομήκοντα κατειλεγμένος τοῖς τὰς ιερὰς καὶ θείας Εβραίων ἐρμηνεύσασι γραφάς Πτολεμαίῳ τῷ Φιλαδέλφῳ καὶ τῷ τούτου πατρί».

²³⁰ Riccioli 1649, soprattutto p. 141: «Sed tamen ex hac ipsa narratione conficitur, non modo Demetrium Phalereum vivente Ptolemaeo Sotere versatum in aula, et quia gratus erat Soteri, Philadelphum quoq<ue> dissimulasse offensionem animi sui (si tamen tunc et non postea rescivit Demetrij consilium) sed etiam mortuo patre illum in vivis reliquisse donec deliberaret quid de viro tam bene merito de patre, et de Bibliotheca sua statueret, non tamen in aula retinuisse, sed in provincia retentum ablegasse in Regionem Busiridem, ubi mortuus est morsu aspidis sive casu dum dormiret in campo vel horto, sive consulto admoti ad venam manus:

ont prétendu par-là concilier quelques Anciens, dont les uns mettent l'établissement de la Bibliothèque d'Alexandrie sous Ptolemée Soter, et les autres sous Ptolemée Philadelphe. Si l'autorité d'Hermippus, cité par Diogène Laërce, a fait embrasser aux Savans modernes que je viens de nommer, le sentiment qui fait commencer la Bibliothèque au tems que les deux Ptolemées regnoient ensemble, la même autorité a fait embrasser à Scaliger un sentiment tout contraire.²³¹ Car ce célèbre Critique en admettant

Nullo igitur arguento ex infensione Philadelphi colligit Scaliger, Demetrium Phalereum non fuisse a Philadelpho adhibitum ad Translationem Sacrae Scripturae procurandam. Contra vero ex ipsa illa Hermippi narratione conficimus, eum non isi post Ptolemaei Lagidae obitum ablegatum esse ab aula, cumq ue aliunde constet eum interfuisse illi Translationi, necesse esse ut facta fuerit vivente adhuc Lagide, et versante adhuc Demetrio in aula Regis».

²³¹ Scaliger 1606, soprattutto p. 122-123: «Epiphanius prodit anno septimo Philadelphi Hebraica Biblia in Graecum sermonem conversa esse, et ab eo tempore, ad Cleopatram, interfuisse annos CCXLIX. ἀπὸ δὲ ἐβδόμου ἔτους Πτολεμαίου τοῦ Φιλαδέλφου, ἐφ' οὗ τῷ αὐτῷ ἔτει οἱ ἐβδομήκοντα δύο ἡρμῆνευσαν, μέχρι Κλεοπάτρας διακόσια τεσσαράκοντα ἑννέα. Ineleganter dictum ad Cleopatram, usq ad finem Cleopatrae. Nam a VII anno Philadelphi, id est, numero Eusebiano MDCCXXXIX, ad fine Cleopatrae, numero LDCCCCLXXXVIII, sunt precise anni CCLXIX. Sub Philadelpho igitur conversa est sacra Scriptura, idque, ut aiunt omnes, curante Demetrio Phalereo. Aristobulus Iudeus Peripateticus ad Ptolemaeum Philometorem: ἡ δ' ὅλη ἐρμηνεία τῶν διὰ τοῦ νόμου πάντων ἐπὶ τοῦ προσαγορευθέντος Φιλαδέλφου βασιλέως, σοῦ δὲ προγόνου, προσενεγκαμένου μείζονα φιλοτιμίαν, Δημητρίου τοῦ Φαληρέως πραγματευσαμένου τὰ περὶ τούτων. Non est antiquior auctor isto, qui huius rei mentionem fecerit, post Aristeam: cuius nomine a Iudeis Hellenistis confictus liber hodie in manibus omnium est, et ex quo nomine hoc negotium hausit Iosephus, et alii, qui de hac re tractarunt. Omnes uno ore et Demetrium Phalereum curatorem Bibliothecae Philadelphi fuisse, et ex suggestu eius sacros Hebraeorum libros conversos dicunt: cuius rei non parva mihi incessit admiratio, quum Demetrius Phalereus statim initio regni Philadelphi perierit, et maximo in odio ei semper fuit sub Ptolemaeo Lagi fuerit. Tantum abest, ut sub Philadelpho aliquid curare potuerit, qui initio eius regni obierit, aut illi Bibliothecae cura mandata fuerit a Rege, qui eum inexpiabili odio prosequebatur. Res ita habet. Ptolemaeus Lagi filius cognomine Σωτὴρ liberos sustulerat ex Eurydice, et unum ex Berenice. Hortabatur regem Demetrius, ut filios Eurydicae regni successores designaret, non autem filium Berenices, qui postea Philadelphus dictus fuit. Quum hoc Demetrij

consilium ad Philadelphum emanasset, tantam eius offensionem incurrit Demetrius, ut statim post obitum Ptolemaei Soteris a Philadelpho quadam regione relegatus, quum ex taedio solitudinis animum despondere inciperet, et in somnum ex languore degravatus esset, morsu aspidis periret, et somnium eum morte continuavit. Auctor Hermippus vetustissimus scriptor apud Laertium. Sed tanti momenti est historia, ut non solum apud Laertium, sed et hic quoque mereatur legi. Scribit igitur Laertius: Φησὶ δ' αὐτὸν Ἐρμιππος μετὰ τὸν Κασσάνδρου θάνατον φοβηθέντα Ἀντίγονον παρὰ Πτολεμαίον ἐλθεῖν τὸν Σωτῆρα· κάκει χρόνον ικανὸν διατρίβοντα συμβουλεύειν τῷ Πτολεμαίῳ πρὸς τοῖς ἄλλοις καὶ τὴν βασιλείαν τοῖς ἐξ Εὐρυδίκης περιθεῖναι παισί. τοῦ δὲ οὐ πεισθέντος ἀλλὰ παραδόντος τὸ διάδημα τῷ ἐκ Βερενίκης, μετὰ τὴν ἐκείνου τελευτὴν ἀξιωθῆναι πρὸς τούτου παραφυλάττεσθαι ἐν τῇ χώρᾳ μέχρι τι δόξει περὶ αὐτοῦ. ἐνταῦθα ἀθυμότερον διῆγε· καὶ πως ὑπνώττων ὑπ’ ἀσπίδος τὴν χεῖρα δηχθεὶς τὸν βίον μεθῆκε. καὶ θάπτεται ἐν τῷ Βουσιρίτῃ νομῷ πλησίον Διοσπόλεως. Καὶ αὐτῷ ἐπεγράψαμεν ἡμεῖς (παρ' ἡμῖν)

ἀνεῖλεν ἀσπὶς τὸν σοφὸν Δημήτριον
ἰὸν ἔχουσα πολὺν
ἄσμηκτον, οὐ στίλβουσα φῶς ἀπ' ὄμμάτων
ἀλλ' ἀϊδην μέλανα.

Ita distinguendi sunt illi versus: et illa verba virgulis inclusa delenda. Eandem historiam leges apud Suidam. Sed Cicero eum sibi mortem conscivisse dicit admota ad corpus aspide, ut postea fecit Cleopatra. Ita enim scribit pro C. Rabirio Postumo: *Video Demetrium et ex Republica Atheniensium, quam optime digesserat, et ex doctrina nobilem et clarum, qui Phalereus vocitatus est, in eodem isto Aegypti regno, aspide ad corpus admota, vita esse privatum.* Sed illud imprimis, quod pene praeterieram, notandum, Ptolemaeum Lagiden iam vivum regnum cum Philadelpho, filio Berenices, non cum liberis Eurydices communicasse adversus Demetrij sententiam. Laertius: παραδόντος τὸ διάδημα τῷ ἐκ Βερενίκης. Theocritus in Ptolomaeo.

--- ὥδε κε παισί

θαρσήσας σφετέροισιν ἐπιτρέποι οἶκον ἄπαντα.

Scholion: ζῶν γὰρ ἔτι ὁ Σωτῆρ ἐκοινοποίησε τῷ Φιλαδέλφῳ τὴν βασιλείαν. Itaque Demetrius eum vidit cum patre regni participem, a quo regnum abiudicandi patri auctor fuerat. Parum vero notae Tertulliano Demetrij dotes fuerunt, qui Grammaticorum probatissimum vocat duntaxat. Igitur quum initio regni Philadelphi extinctus sit, et in odio regi fuerit semper, qui fieri potest, ut et aliquid negotij regij sub ipso rege gesserit, aut praefectus fuerit Bibliothecae? Et tamen hoc ille suppositicius Aristeas scripsit, et omnibus, qui de hac re scripserunt, persuasit: quam vere, ex ijs, quae supra adduximus, cognoscere possumus». Come

la vérité de ce que dit Hermippus touchant le tems de la mort de Démétrius, mais voulant en même tems que la Bibliothèque n'ait été établie que par les ordres de Ptolemée Philadelphe, il en conclut que Démétrius ne peut avoir présidé à cet établissement. Les raisons qu'il apporre pour soutenir ce sentiment sont, que, selon Hermippus, Démétrius étant mort peu de tems après Ptolemée le Lagides, il n'a pu présider à l'établissement de la Bibliothèque d'Alexandrie, puisque Vitruve²³² et Pline²³³ disent que cette Bibliothèque n'a été établie qu'à l'imitation de celle de Pergame, fondée par Eumenès neveu de Phileterus, après la vingt-troisième année du règne de Ptolemée Philadelphe.²³⁴

Mais Scaliger s'est trompé à l'égard d'Eumenès fondateur de la Bibliothèque de Pergame. Cet Eumenès, que Pline ne désigne point, n'est pas Eumenès neveu de Phileterus, mais c'est, selon Strabon, Eumenès fils d'Attalus I, qui commença à regner la septième année de Ptolemée Epiphanes.²³⁵ Or il est certain qu'il y avoit à Alexandrie une Bibliothèque avant la septième année du règne de Ptolemée Epiphanes. Aussi Pline ne parle-t-il point de l'établissement d'une Bibliothèque, mais seulement de l'émulation qui